
CADERNO 1  7terça-feira, 11 de março de 2014

Parágrafo único: Os aeronavegantes na conclusão das ações 
educativas serão reavaliados pelo Comitê de Voo.
Art. 9º - A atuação do Comitê de Voo não tem caráter punitivo 
ou sancionatório, pois, balizado nos princípios da segurança 
operacional, visa única e exclusivamente à prevenção, 
formação e aprimoramento.
Parágrafo Único: Constatado o cometimento de transgressão 
disciplinar ou ilícito penal por aeronavegante, será determinado 
mediante ato do Diretor do GRAESP, a competente apuração 
ou respectivo encaminhamento legal à autoridade competente, 
com informações suficientes para a instauração do 
procedimento adequado, sendo definido o possível afastamento 
prévio do voo do aeronavegante.
Art. 10 - Esta Resolução, após homologação do Chefe do Poder 
Executivo Estadual entra em vigor na data de sua publicação.
Plenário do CONSEP, em Belém(PA), 05 de fevereiro de 2014.
Luiz Fernandes Rocha
Presidente do CONSEP
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

PORTARIA Nº 565/2014-CCG DE 10 DE MARÇO DE 2014
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo DECRETO nº. 
13, de 7 de fevereiro de 2011, 
R E S O L V E:
exonerar ALDRYN RAMOS COMEÇANHA do cargo em comissão 
de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Secretaria de Estado de Indústria, Comércio e Mineração.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE MARÇO DE 
2014.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 566/2014-CCG DE 10 DE MARÇO DE 2014

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo DECRETO nº. 
13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2014/95877,
R E S O L V E:
nomear LUCAS DA SILVA CARVALHO para exercer o cargo em 
comissão de Assessor Jurídico, código GEP-DAS-012.5, com 
lotação no Núcleo Executor do Programa Municípios Verdes - 
NEPMV, a contar de 5 de março de 2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE MARÇO DE 
2014.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Diária
Número de Publicação: 655826

Portaria: 500/2014CCG
Objetivo: Acompanhar as Ações de Capacitação do Projeto 
Aprender e Empreender, do Pro Paz Comunidade
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94, Art. 145
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santa Izabel do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58175284/SIMAO PEDRO MARTINS BASTOS (Assessor Especial 
II) / 2.5 diárias (Completa) / de 22/03/2014 a 24/03/2014<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

Admissão de Servidor
Número de Publicação: 656393

Órgao: NUCLEO DE GERENCIAMENTO DO PARA RURAL
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 560/2014-CCG
Data de Admissão: 05/03/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do 
Servidor                      Observação
GRACE OSVALDINA PONTES DE SOUSA AMANAJÁS          
Secretária Executiva/DAS-4
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

Admissão de Servidor
Número de Publicação: 656394

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 562/2014-CCG
Data de Admissão: 11/03/2014
Nome do Servidor Cargo do Servidor                      Observação
ELIANE DE JESUS SILVA DA CRUZ Secretário de Diretoria/DAS-1
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

Admissão de Servidor
Número de Publicação: 656395

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 563/2014-CCG
Data de Admissão: 11/03/2014
Nome do Servidor Cargo do Servidor                      Observação
ROSILAN DE JESUS FERREIRA OLIVEIRA                Gerente de 
Núcleo Regional -Castanhal/DAS-3
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMINO DE VINCULO
Número de Publicação: 656374

PORTARIA Nº 553/2014-CCG DE 10 DE MARÇO DE 2014
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2014/83405,
R E S O L V E:
exonerar HELEN TATIANA SALDANHA DA SILVA RIBEIRO 
do cargo em comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação na Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e 
Inovação, a contar de 1º de fevereiro de 2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE MARÇO DE 
2014.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Admissão de Servidor
Número de Publicação: 656375

PORTARIA Nº 554/2014-CCG DE 10 DE MARÇO DE 2014
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2014/83405,
R E S O L V E:
nomear HELEN TATIANA SALDANHA DA SILVA RIBEIRO para 
exercer o cargo em comissão de Coordenador, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Ciência, 
Tecnologia e Inovação, a contar de 1º de fevereiro de 2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE MARÇO DE 
2014.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Admissão de Servidor
Número de Publicação: 656377

PORTARIA Nº 555/2014-CCG DE 10 DE MARÇO DE 2014
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2014/83405,
R E S O L V E:
nomear RITA SIMONE DA SILVA MATNI para exercer o cargo 
em comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação 
na Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, a 
contar de 1º de fevereiro de 2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE MARÇO DE 
2014.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

TERMINO DE VINCULO
Número de Publicação: 656379

PORTARIA Nº 556/2014-CCG DE 10 DE MARÇO DE 2014
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2014/17282,
R E S O L V E:
exonerar ANTONIO GABRIEL LIMA RESQUE do cargo em 
comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação 
na Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, a 
contar de 2 de janeiro de 2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE MARÇO DE 
2014.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Admissão de Servidor
Número de Publicação: 656381

PORTARIA Nº 557/2014-CCG DE 10 DE MARÇO DE 2014
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2014/17282,
R E S O L V E:
nomear ANA CLAUDIA FILGUEIRAS GUEDES para exercer 
o cargo em comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação na Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e 
Inovação, a contar de 1º de março de 2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE MARÇO DE 
2014.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Termino de Vínculo de Servidor
Número de Publicação: 656387

Ato: PORTARIA Nº 559/2014-CCG
Término Vínculo: 05/03/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração, a pedido
Orgão: NUCLEO DE GERENCIAMENTO DO PARA RURAL
Servidor(es):
Comissionado / LUCAS DA SILVA CARVALHO (Secretária 
Executiva/DAS-4)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

Admissão de Servidor
Número de Publicação: 656353

PORTARIA Nº 547/2014-CCG DE 10 DE MARÇO DE 2014
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2014/83423,
R E S O L V E:
nomear MAXWELL FERREIRA DIAS para exercer o cargo em 
comissão de Secretário de Gabinete, código GEP-DAS-011.2, 
com lotação na Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e 
Inovação, a contar de 1º de março de 2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE MARÇO DE 
2014.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

TERMINO DE VINCULO
Número de Publicação: 656355

PORTARIA Nº 548/2014-CCG DE 10 DE MARÇO DE 2014
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2014/83423,
R E S O L V E:
exonerar THAIS DE FREITAS DUARTE do cargo em comissão 
de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria 
de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, a contar de 1º de 
março de 2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE MARÇO DE 
2014.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Admissão de Servidor
Número de Publicação: 656357

PORTARIA Nº 549/2014-CCG DE 10 DE MARÇO DE 2014
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2014/83423,
R E S O L V E:
nomear MARCELLE FONSECA DE BELÉM para exercer o cargo 
em comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação 
na Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, a 
contar de 1º de março de 2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE MARÇO DE 
2014.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

TERMINO DE VINCULO
Número de Publicação: 656366

PORTARIA Nº 550/2014-CCG DE 10 DE MARÇO DE 2014
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2014/83423,
R E S O L V E:
exonerar RONIVALDO MENEZES VIEIRA do cargo em comissão 
de Supervisor Técnico, código GEP-DAS-011.2, com lotação 
na Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, a 
contar de 1º de março de 2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE MARÇO DE 
2014.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Admissão de Servidor
Número de Publicação: 656367

PORTARIA Nº 551/2014-CCG DE 10 DE MARÇO DE 2014
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2014/83423,
R E S O L V E:
nomear WELINGSON WANDY PINTO PERALTA para exercer 
o cargo em comissão de Supervisor Técnico, código GEP-
DAS-011.2, com lotação na Secretaria de Estado de Ciência, 
Tecnologia e Inovação, a contar de 1º de março de 2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE MARÇO DE 
2014.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado


